.;.&': l»
''

0'

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N' DP 20/2020-SETAS

A Exma. Sra. SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o que determina o art. 26 da Lei ng 8.666/93 e suas alterações posteriores,
considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação, vem
RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor das Proponentes: R G MOREIRA SOUZA
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 02.268.603/0001-02, no valor de R$ 16.325,00 (dezesseis
miltrezentos e vinte e cinco reais), objetívando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO,
COMPREENDENDO CAMA/BANHO E VESTUÁRIO PARA UNIDADE DE ACOLHIMENTO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
TIANGUA/CE, determinando que se proceda à publicação do devida extrato.

O valor da aquisição importa na quantia de R$ 16.325,00 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E VINTE E
CINCO REAIS), cujas empresas são

PROPONENTE: R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. ENDEREÇO: RUA DEP.
MANOEL FRANCISCO, Ne 707 CENTRO -- TIANGUA / CE. CNPJ: 02.268.603/0001-02. E-MAIL:
rgmoreíra@hotmail.com.br. Telefone: (88) 3671-2484 REPRESENTADA PELA SENHORA ANA
CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, INSCRITA NO CPF: 834.079.953-34.

ITEM

Jogo de cama solteiro, composto por um lençolde
forração para colchão do tamanho 78cm de
largura com 188cm de comprimento e 18cm de
altura; com elástico nas quatro pontas, a fim de
fixar o lençol ao colchão; as medidas do lenço
deverão ser adequadas e ajustadas às medidas do
colchão, de forma que se obtenha um
acabamento perfeito; confeccionado em 100%
algodão, em percalde, no mínimo, 180 fios; Um
lençol para cama de solteiro; sem elástico; com
medida mínima (140X220) cm, confeccionado em
100% algodão, em percalde, no mínimo, 180 fios;
Uma fronha para travesseiro do tamanho
50X70cm; as medidas da fronha deverão ser
adequadas e ajustadas às medidas do travesseiro,
confeccionada com 02 (duas) costuras (ponto fixo
+ overlock); confeccionada em 100% algodão, em
percalde, no mínimo, 180 fios.
Lençolluva para berço - Fío 30/1 penteado.100%
algodão. 70x130x12 cm
Travesseiro -Revestid o

com tecido 100% polipropileno e recheado com
poliéster em sua
totalidade,- Medidas 45x65cm- ANTiALERGiCO.
Capa de colhão de solteiro- capa protetora de
colchão solteiro com zíper 100% poliéster 1,88 m
x 0,88 cm x 18 cm de altura

ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD l aTD.
TOTAL IZ.077

QTO.
2.082 MENOR VALOR MENOR VALOR

TOTAL

PCT 'EKA l 20 l 8 12 R$ 42,00 R$ 840,00

UND

UND

UND

'EKA l 12 R$ 30,00

R$ 24,00ALTEMBUQUE 16 R$ 384,00

TEKA l 20 8 12 R$ 34,80 R$ 696,00

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - ww.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.73S.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-2888 ③

Prefeitura de .r

angua

Lençol de solteiro- padronizado-LENÇOL SEM
ELÁSTICO,
100%ALG O DÃO, M E DIDASAP RO XIMADAS :
1,40X225CM
Jogo de berço americano3 peças 01 lençolmalha
bebê liso com elástico 70x130x12cm.OI sobre
lençol malha bebê estampado 100x140cm.OI
fronha malha bebê estampada 30x40cm.Fio 30/1
penteado.100% algodão
Tapete antiderrapante para banheiro Tapete de
banheiro antiderrapante para box com ventosas.
Material: PVC Medidas: 3Scmx6Scm. Maior
aderência

Pijama masculino RN -- composto de 02 peças(
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : azul
Pijama masculino P - composto de 02 peças(
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %

jalgodão, F10 30/01. Cor : azul
Pijama masculino M - - composto de 02 peças(
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : azul
Pijama masculino G- -- composto de 02 peçasl
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : azul

Pijama Feminino RN - - composto de 02 peças(
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : amarelo ou rosa

Pijama Feminino P - -- composto de 02 peças(
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : amarelo ou rosa

UND TEKA 30 10 20 RS 29,00 R$ 870,00

UND
HEITOR

CONFECÇÕES
S 0 5 R$ 45,00 R$ 225,00

UND
BASE

SAMEMO
15 5 10 KS 24,00 R$ 360,00

UND
HEITOR

CONFECÇÕES
5

5

S

5

0

0

0

0

0

5

S

5

5

5

R$ 28,00 R$ 140,00

UND
HEITOR

CONFECÇÕES
R$ 28,00 R$ 140,00

UND

UND

HEITOR

CONFECÇÕES
R$ 28,00 R$ 140,00

HEITOR

CONFECÇÕES
R$ 28,00 R$ 140,00

UND
HEITOR

CONFECÇOES
R$ 28,00 RS 140,00

UND

UND

HEITOR

CONFECÇÕES
5 0

0

0

5

5

R$ 28,00 R$ 140,00

14
Pijama Feminino M - -- composto de 02 peças(
blusa e calça), confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : amarelo ou rosa

HEITOR

CONFECÇÕES
R$ 29,00 R$ 145,00

15
Pijama Feminino G- - composto de 02 peças(
blusa e calçam, confeccionados em malha 100 %
algodão, F10 30/01. Cor : amarelo ou rosa
Checa P -INFANTIL - Cores diversas, de tecido e
forro 100% algodão, antialérgica, com elástico
que passeia pela cintura e pernas, extensível em
largura e comprimento. Embaladas
ndividualmente com a devida identificação do
tamanho
Checa M- INFANTOJUVENIL - Cores diversas, de
tecido e forro 100% algodão, antialérgica, com
elástico que passeia pela cintura e pernas,
extensívelem largura e comprimento. Embaladas
ndividualmente com a devida identificação do
tamanho.
Checa G --ADOLESCENTE- Cores diversas, de

tecido e forro 100% algodão, antialérgica, com
elástico que passeia pela cintura e pernas,
extensívelem largura e comprimento. Embaladas
individualmente com a devida identificação do
tamanhamar:

UND
HEITOR

CONFECÇÕES
R$ 29,00 R$ 14S,00

].6 UND
HEITOR

CONFECÇÕES
30 7,00 R$ 210,00

17 30 7,00 l R$ 210,00

18 UND HEITOR
CONFECÇÕES

30 0 30 R$ 8,00 l R$ 240,00

Av. Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Prefeitura de .r

angua
D' \.

Calcinha P- INFANTIL- Lisa ou estampada, em
cores diversas, de tecido e forro 100% algodão.
antialérgica, com elástico que passeia pela cintura
e pernas, extensível em largura e comprimento.
Embaladas individualmente com a devida
dentificação do tamanho.
Calcinha M - INFANI'OJUVENIL- Lisa ou
estampada, em cores diversas, de tecido e forro
100% algodão, antialérgica, com elástico que
passeia pela cintura e pernas, extensível em
largura e comprimento. Embaladas
Individualmente com a devida identificação do
tamanho

Calcinha G - ADOLESCENTE - Lisa ou estampada.
em cores diversas, de tecido e forro 100%
algodão, antialérgica, com elástico que passeia
pela cintura e pernas, extensível em largura e
comprimento. Embaladas individualmente com a
devida identificação do tamanho.
Par de Meias RN Unissex - Cores neutras. Mínimo

S6% Algodão, 4% Poliamida e 40% Outra fibras.
Embalagem com par com a devida identificação

Ido tamanho.
Par de Meias P - INFANTIL-Unissex - Cores

neutras. Mínimo 56% Algodão, 4% Poliamida e
40% Outra fibras. Embalagem com par com a
devida identificação do tamanho
Par de Meias M -- INFANTOJUVENIL-Unissex
Cores neutras. Mínimo 56% Algodão, 4%
Poliamida e 40% Outra fibras. Embalagem com
par com a devida identificação do tamanho.
Par de Meias G- ADOLESCENTE- Unissex - Cores

neutras. Mínimo S6% Algodão, 4% Poliamida e
40% Outra fibras. Embalagem com par com a
devida identificação do tamanho.
MACACÃO- com gola, frente aberta fechada
através de botões de pressão ( do lado esquerdo
para o direito), mangas longas com punho tipo
raglã e costas em tecido único. Cores neutras.
Tecido 100% algodão, antialérgico
Chinelo de dedo infantil - Numeração :20
MATERIALBORRACHA DE le QUALIDADE.
CORESVARIADAS, TIRAS RESISTENTES ESOLADO
ANTIDERRAPANTE. Embalados individualmente
com a devida identificação do tamanho.
Chinelo de dedo infantil - Numeração :21
MATERIALBORRACHA DE le QUALIDADE.
CORESVARIADAS, TIRAS RESISTENTES ESOLADO
ANTIDERRAPANTE. Embalados individualmente
com a devida identificação do tamanho.
Chinelo de dedo infantil - Numeração :22.

IMATERIALBORRACHA DE le QUALIDADE,
CORESVARIADAS, TIRAS RESISTENTES ESOLADO
ANTIDERRAPANTE. Embalados individualmente
com a devida identificação do tamanho.
Chinelo de dedo infantil - Numeração :23.
MATERIALBORRACHA DE le QUALIDADE.
CORESVARIADAS, TIRAS RESISTENTES ESOLADO
ANTIDERRAPANTE. Embalados individualmente
com a devida identificação do tamanho.

UND HEtTOR
CONFECÇÕES

30 0 30 R$ 7,00 R$ 210,00

11
0 30 R$ 7,00 R$ 210,00

0 30 R$ 8,00 R$ 240,00

PAR BASIC l IO 0 10 R$ 6,SO R$ 6S,00

PAR BASIC '. l IO 0 7,00 R$ 70,00

PAR BASIC 30 0 30 R$ 9,00 R$ 270,00

PAR f BASiC l 25 0 25 R$ 9,00 R$ 225,00

UND l BASiC l IO 0 10 R$ 39,90 R$ 399,00

PAR l IPANEMA R$ 13,80 R$ 69,00

PAR l IPANEMA 5 0 R$ 13,80 R$ 69,00

PAR l IPANEMA l 5 0 R$ 13,80 R$ 69,00

PAR IPANEMA l 5 0 5 R$ 13,80 R$ 69,00

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 ③

Prefeitura de .r

angua

.cxy-'

Chinelo de dedo infantil Numeração :36.
MATERIALBORRACHA DE lg QUALIDADE,
CORESVARIADAS. TIRAS RESISTENTES ESOLADO
ANTIDERRAPANTE. Embalados individualmente

PAR IPANEMA 5 R$ 13,80 R$ 69,00

com a devida identificação do tamanho.
BERMUDA(BERMUDA TACTEL MASCULINA
PESPONTOS REFORÇADOS NO ENTREPERNAS E
GANCHO, com elástico que passeia pela cintura.
BOLSO TRASEIRO. CONFECCIONADA EM
POLIESTER.. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER.
Tamanho P

BERMUDA(BERMUDA TACTEL MASCULINA
PESPONTOS REFORÇADOS NO ENTREPERNAS E
GANCHO, com elástico que passeia pela cintura.
BOLSO TRASEIRO. CONFECCIONADA EM
POLIESTER.. COMPOS]çÃO:].00% POLIESTER
Tamanho M
BERMUDA(BERMUDA TACTEL MASCULINA
PESPONTOS REFORÇADOS NO ENTREPERNAS E
GANCHO, com elástico que passeia pela cintura.
BOLSO TRASEIRO. CONFECCIONADA EM
POLIESTER.. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER.
Tamanho G
CALÇA MASCULINA JEANS- 100% ALGODÃO llOZ,
AZUL (TRADICIONAL), COS POSTIÇO C/
FECHAMENTO POR MEIO DE l BOTÃO METÁLICO
E UM CASANDO, APROX 7 PASSANTES, VISTA
EMBUTIDA COM ZIPER, 2 BOLSOS FRONTAIS
EMBUTIDOS COM FORRO DE ALGODÃO CRU E
ABERTURA TIPO AMERICANO, PARTE TRASEIRA
COM PALAS E 2 BOLSOS CHAPADOS NOS 5
CONTOS EM FORMA DE BICO, BARRA COM
BAINHA DE APROX IOMM- Tamanho 12 anos
CALÇA MASCULINA JEANS- 100% ALGODÃO llOZ.
AZUL (TRADICIONAL), COS POSTIÇO c/
FECHAMENTO POR MEIO DE l BOTÃO METÁLICO
E UM CASAEDO, APROX 7 PASSANTES, VISTA
EMBUTIDA COM ZIPER, 2 BOLSOS FRONTAIS
EMBUTIDOS COM FORRO DE ALGODÃO CRU E
ABERTURA TIPO AMERICANO, PARTE TRASEIRA
COM PALAS E 2 BOLSOS CHAMADOS NOS S
CONTOS EM FORMA DE BICO, BARRA COM
BAINHA DE APROX 10MM- Tamanho 14 anos

CALÇA MASCULINA JEANS- 100% ALGODÃO llOZ.
AZUL (TRADICIONAL), COS POSTIÇO C/
FECHAMENTO POR MEIO DE l BOTÃO METÁLICO
E UM CASAEDO, APROX 7 PASSANTES, VISTA
EMBUTIDA COM ZIPER, 2 BOLSOS FRONTAIS
EMBUTIDOS COM FORRO DE ALGODÃO CRU E
ABERTURA TIPO AMERICANO, PARTE TRASEIRA
COM PALAS E 2 BOLSOS CHAPADOS NOS S
CONTOS EM FORMA DE BICO, BARRA COM
BAINHA DE APROX IOMM- Tamanho 17 anos.

UND PANEMA 20 0 20 R$ 29,00 R$ 580,00

UND
HEITOR

CONFECÇÕES
20 0 20 R$ 29,00 R$ 580,00

UND
HEITOR

CONFECÇOES
20 0 20 R$ 29,00 R$ S80,00

UND VILEJAK 53,00 R$ 424,00

UND VILEJAK S3,00 R$ 424,00

UND VILEJAK 53,00 R$ 424,00

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Prefeitura de .r

angua

CALÇA MASCULINA JEANS- 100% ALGODÃO llOZ.
AZUL (TRADICIONAL), COS POSTIÇO FECHAMENTO
POR MEIO DE l BOTÃO METÁLICO E UM
CASAEDO, APROX 7 PASSANTES. VISTA EMBUTIDA
COM ZIPER, 2 BOLSOS FRONTAIS EMBUTIDOS
COM FORRO DE ALGODÃO CRU E ABERTURA TIPO
AMERICANO. PARTE TRASEIRA COM PALAS E 2
BOLSOS CHAPADOS NOS 5 CONTOS EM FORMA
DE BICO, BARRA COM BAINHA DE APROX IOMM
Numeração 34
CALÇA MASCULINA JEANS- 100% ALGODÃO llOZ.
AZUL (TRADICIONAL), COS POSTIÇO FECHAMENTO
POR MEIO DE l BOTÃO METÁLICO E UM
CASAEDO, APROX 7 PASSANTES, VISTA EMBUTIDA
COM ZIPER, 2 BOLSOS FRONTAIS EMBUTIDOS
COM FORRO DE ALGODÃO CRU E ABERTURA TIPO
AMERICANO, PARTE TRASEIRA COM PALAS E 2
BOLSOS CHAPADOS NOS S CONTOS EM FORMA
DE BICO, BARRA COM BAINHA DE APROX IOMM
Numeração 36
CALÇA MASCULINA JEANS- 100% ALGODÃO 110Z, l
AZUL (TRADICIONAL), COS POSTIÇO FECHAMENTO
POR MEIO DE l BOTÃO METÁLICO E UM
CASAEDO, APROX 7 PASSANTES, VISTA EMBUTIDA
COM ZIPER. 2 BOLSOS FRONTAIS EMBUTIDOS
COM FORRO DE ALGODÃO CRU E ABERTURA TIPO
AMERICANO, PARTE TRASEIRA COM PALAS E 2
BOLSOS CHAPADOS NOS 5 CONTOS EM FORMA
DE BICO, BARRA COM BAINHA DE APROX IOMM
Numeração 38

ICamiseta unissex INFANTIL .Apresentação: Na cor
azulclaro, com estampa. Características: Camiseta
de manga curta em poliviscose, malha fria, 67%
poliéster, 33% viscose, gola redonda com ribana.
Estampa de 10 x 7cm -LxA no lado esquerdo do
peito,em termo transferência de alta qualidade,
conforme modelo anexo. Cada camiseta deverá

UND VILEJAK 8 0 8 R$ 55,00 R$ 440,00

UND VILEJAK R$ 55,00 R$ 440,00

UND VILEJAK 8 0 8 R$ 55,00 R$ 440,00

possuir, no mínimo, etiqueta contendo
dentificação do fabricante (mínimo nome
CNPJ); composição do tecido; identificação do
tamanho da camiseta e instruções de uso (lavar.
secar, passar, etc.). Embaladas individualmente
Tamanho P

Camiseta unissex INFANTOJUVENILI
Apresentação: Na cor azul claro, com estampa
Características: Camiseta de manga curta em l
polivíscose, malha fria, 67% poliéster, 33%l
viscose, gola redonda com ribana. Estampa de lO
x 7cm -LxA no lado esquerdo do peito,em termo
transferência de alta qualidade, conforme modelo
anexo. Cada camiseta deverá possuir, no mínimo,
etiqueta contendo identificação do fabricante
(mínimo nome e CNPJ); composição do tecido;
identificação do tamanho da camíseta e

jinstruções de uso (lavar, secar, passar, etc.).
Embaladas individualmente. Tamanho M

e

UND HEITOR

CONFECÇÕES l
30 0 30 R$ 29,00 R$ 870,00

UND
HEITOR

CONFECÇOES
30 0 30 R$ 30,00 R$ 900,00

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Cear'á - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - cone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

.««:'i&' '

Camiseta unissex ADOLESCENTE .Apresentação:
Na cor azul claro, com estampa. Características:
Camiseta de manga curta em poliviscose, malha
fria, 67% poliéster, 33% viscose, gola redonda
com ribana. Estampa de 10 x 7cm -LxA no lado
esquerdo do peito,em termo transferência de alta
qualidade, conforme modelo anexo. Cada
camiseta deverá possuir, no mínimo, etiqueta
contendo identificação do fabricante (mínimo
nome e CNPJ); composição do tecido.
dentificação do tamanho da camiseta e
nstruções de uso (lavar, secar, passar, etc.).
Embaladas individualmente. Tamanho G
SAIA JEANS COM LUCRA EM ÍNDICO, 98%
ALGODÃO E 2% ELASTANO. CONFORME
MODELOS. INFANTIL.
SAIA JEANS COM LUCRA EM ÍNDICO, 98%
ALGODÃO E 2% ELASTANO. CONFORME
MODELOS. TAMANHOS; INFANTOJUVENIL
SAIA JEANS COM LYCRA EM ÍNDICO, 98%
ALGODÃO E 2% ELASTANO. CONFORME
MODELOS. TAMAN HOS: ADOSLECENTE

UND
HEITOR

CONFECÇOES
30 0 30 R$ 30,00 l R$ 900,00

UND

UND

UND

B LU EJ EANS

BLUEJEANS

8

8

8

0

0

0

8

8

8

R$ 39,00 R$ 312,00

R$ 39,00 R$ 312,00

R$ 39,00 R$ 312,00

R$ 16.325,00VALORES TOTAIS

TIANGUÁ/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

EMANUELA DE AGUÇAR FRESTAS
SECRETÁRIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - cone/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-2888

Prefeitura de .r

angua
:P'*T'

»'

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. DPl1/2020-SETAS

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação na Portaria da Prefeitura
Municipal de Tianguá (Quadro de Avisos e Publicações), o Termo de Ratificação, referente à
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, COMPREENDENDO CAMA/BANHO E VESTUÁRIO PARA
UNIDADE DE ACOLHIMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TIANGUA/CE, na data de Tianguá/CE, 30 DE NOVEM BRO DE 2020.

TIANGUÁ/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

③
EMANUELA DE AGUÇAR FREITAS

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888